

GENY OGŁOSZEŃ:
 Za wiersz milimetryowy przed
 50 groszy, w tekście 35 gr.,
 za tekstem 25 gr. Ogłosze-
 nia tabelaryczne 50 proc., a
 świąteczne 25 proc. drożej.
 Drobne ogłoszenia po 10
 groszy. Dla poszukujących
 pracy 5 gr. za wyraz. Naj-
 mniej 1 zł.
 Konto czekowe P. K. O.
 Warszawa 65.070

EXPRES ZAGŁĘBIA

Organ demokratyczny niezależny

Prenumerata wy-
 nosi miesięcznie
2.00
 Adres administracji: Piłsud-
 skiego Nr. 8, telefon 4-97.
 telefon redakcji 6-92, te-
 lefon redakcji nocnej
 i drukarni 4-94.
 Konto czekowe P. K. O.
 Warszawa 65.070

Wydawca: Helena Monsiorska. — Red. odp.: Wiktor Monsiorski.

FILIE: Będzin, Małachowskiego 24, tel. 5-33; Grodziec, ulica Kościuszki; Czeladź,
 Rynek Nr. 8; Zawiercie, ul. Piłsudskiego 5, tel. 97; Dąbrowa, 3-go Maja 14, tel. 2-77.

OBYWATELE!

W dniu dzisiejszym rozpoczynamy w sejmie pracę nad zgłoszonym przez nas projektem zmiany konstytucji państwa polskiego.

W ten sposób przystępujemy do realizowania naszego głównego zadania i naszych zobowiązań wobec obywateli, którzy nas do ciał ustawodawczych wybrali.

Uważamy konstytucję z 18 marca 1921 roku za złą.

Zrodziła się ona w dusznej atmosferze. Kleciła się w czasie, w którym Polska była w wojnie na wszystkich niemal frontach.

Walki te pochłonęły żywe siły Narodu. Tysiące i tysiące ludzi musiały oddać wtedy bez reszty całe swoje zainteresowania, całą swą troskę, całą swą zdolność do poświęceń, cały swój charakter, na służbę zdobycia wolności i granic Polski.

Konstytucję robił sejm „suwerenny”. Ludzie, umiejący się czuć wolnymi, byli w nim w śmiesznej mniejszości. To też na zasadniczym sensie konstytucji marcowej odbiły się zbyt silnie nastroje niewoli.

Narodowa demokracja chciała dojść do niepodzielnej władzy przy protekcji obcych czynników. Józefa Piłsudskiego za to, że był chorąży samodzielnosci i honoru Polski, nienawdziła. Narodowa demokracja przy redagowaniu konstytucji miała jedną tylko troskę: skoro Piłsudski może zostać naczelnikiem władzy wykonawczej, to należy uczynić ją fikcją, zupełnym absurdem.

Tak zwana lewica zamieniła mechanicznie swoje niedowierzania, swoje podejrzliwości, swoją opozycyjność w stosunku do rządów państw zaborczych na te same uczucia względem rządu polskiego.

Walcząc o „wolność obywateli”, zapomniła o zabezpieczeniu wolności Narodu, której niepodobna utrzymać bez silnej władzy wykonawczej.

Dwa obozy, namiętnie wówczas siebie zwalczające, podały sobie ręce, by konstytucję uczynić jaknajgorszą.

Potrzeba było tylko czterech lat, by konstytucja ta doprowadziła Polskę do skrajnej ostatecznej przepaści.

Nikt, komu serce drży troską o wolność, nie może wymazywać ze swej pamięci tego okresu zbrodniczej anarchii i rozprzeżenia państwa. Ten potworny nonsens nie może się powtórzyć.

Nie chcemy w przyszłości ratować państwa dopiero, gdy się znajdzie u brzegów przepaści.

Chcemy na drodze prawnej wywalczyć dobre prawo dla ustroju państwa.

Droga legalna nie oznacza jednak dla nas drogi kompromisów, sprzeniewierających się naszym podstawowym zasadom.

Władza zwierzchnicza prezydenta Rzeczypospolitej musi być w nowej konstytucji wzmocniona.

Zszywać paragrafów ze sprzecznych zasad nie będziemy.

Do wszystkich tych, którzy przepojeni są instynktem państwowym, zwracamy się z wezwaniem, by w tej pracy, mającej tylko dobro ogólne na oku, pomogli.

Chcielibyśmy, by ci, którzy do tej pracy z nami przystąpią, potrafili wyzbyć się swych partyjnych dogmatów i projekt nasz ocenili z jedną tylko troską:

— Państwo młode nie będzie się mogło ostać, jeśli nie zabezpieczy swojej wewnętrznej zwarfności i siły dobrą konstytucją.

Naszym przyszłym pokoleniom mamy obowiązek dać ustrój, zapewniający rozumną równowagę, najlepsze warunki rozwoju i zdolność obrony siły i honoru Polski.

Bezpartyjny blok współpracy z rządem.

Warszawa, dnia 22 lutego 1929 r.

ETYL NAJLEPSZE wódki i likiery

Posiedzenie senackiej komisji skarbowo-budżetowej.

Budżety ministerjum poczt i telegrafów, prezydenta Rzplitej i ... k. przyjęto bez zmiany.

WARSZAWA, 21. 2. (wł.) Senacka komisja skarbowo - budżetowa przyjęła w dniu wczorajszym po referacie senatora Przybylskiego preliminarz budżetowy ministerjum poczt i telegrafów bez zmiany. Jednocześnie uchwalono rezolucję, wzywającą rząd do przyspieszenia pracy nad wydzieleniem poczty, telegrafu i telefonu z administracji państwowej i nad zapewnieniem temu przedsiębiorstwu autonomii gospo-

darczej w ramach rozporządzenia prezydenta Rzplitej z dn. 22 marca 1928 roku.

Z kolei przyjęto bez dyskusji preliminarz budżetowy prezydenta Rzplitej i najwyższej Izby kontroli. Po referacie senatora Irzyckiego o budżecie sejm i senat przyjęło wnioski o zwiększenie funduszu na bibliotekę sejm i senat o 10 tysięcy złotych.

Rewelacyjne dowody szpiegostwa volksbundu

przedstawi min. Zaleski radzie ligi narodów.

WARSZAWA, 21. 2. W rękach władz polskich, jak telefonuje nasz korespondent tamtejszy, znalazły się rewelacyjne wręcz dokumenty, dotyczące działalności niemieckiego volksbundu oraz poszczególnych jego członków na Górnym Śląsku.

W świetle tych faktów aresztowanie postą Ulltza staje się zrozumiałe jako

akt samoobrony państwowej.

Działalność volksbundu daje się na podstawie tych dokumentów scharakteryzować jako szpiegostwo wojskowe, polityczne i gospodarcze. Odpowiednie dowody znajdują się w rękach władz.

Szereg rewelacyjnych dokumentów odsłonił konszacht volksbundu z generalnym konsulem niemieckim w Katowicach oraz władzami Rzeszy niemieckiej.

Istnieją dowody, iż volksbund spełniał niejako rolę ambasady niemieckiej na Śląsku, wydawał „opinje” o „prawomyślności” obywateli polskich narodowości niemieckiej, wyleżdżał do Niemiec, wystawiał rozmaite zaświadczenia, ułatwiające uzyskanie obywatelstwa niemieckiego i posad na terenie Rzeszy, ułatwiał uchylanie się od

służby wojskowej.

Najważniejszym dokumentem są odpisy instrukcji wysyłanych do volksbundu przez biuro niejakiego dr. Brunsza w Berlinie, generalnego pełnomocnika rządu niemieckiego dla mniejszości niemieckich we wszystkich państwach.

Bardzo znamennym jest również stosunek volksbundu do związków niemieckich jak „Adsländinstiut”, „Band der Auslandsdeutschen” oraz „Verband der heimatreuen Oberschlesier” (związek wiernych ojczyźnie górnoślązków).

Antypaństwowa i destrukcyjna działalność volksbundu nabiera na podstawie powyższych dowodów jasnej wyrazistości.

Rozwiązanie tej szkodliwej organizacji staje się koniecznym obowiązkiem ze względu na samoobronę państwa polskiego.

Należy oczekiwać, iż wszystkie te dokumenty minister spraw zagranicznych Zaleski

przedstawi lidze narodów na sesji marcowej w Genewie. Dowie się z nich cały świat, jak volksbund podmywał fundamenty naszego państwa w dziedzinie górnośląskiej.

Głośny proces w Łodzi.

Morderca małżonków Fiszerów przed sądem.

ŁODZ, 21. 2. (wł.) W dniu dzisiejszym rozpoczął się przed sądem okręgowym w Łodzi proces przeciwko Stanisławowi Łaniszce, sprawcy morderstwa na małżonkach Fiszerach i ich służącej. Wobec wielkiego napływu publiczności, sąd zarządził wydanie biletów wejścia

na salę rozpraw.

Łanucha odmówił przyjęcia obrony z urzędu i zamierza bronić się sam. Obronę swą przygotował w więzieniu i spisał na 8 kartkach kancelaryjnego papieru. Rozprawa potrwa 2 dni. Wyrok spodziewany jest jutro wieczorem.

Budowa tanich mieszkań w Polsce

Projekt specjalnej ustawy na radzie ministrów.

WARSZAWA, 21.2. Pod przewodnictwem premiera Bartla odbyło się wczoraj posiedzenie rady ministrów, na którym przyjęto m. in. projekt u-

Hoover mianował już sekretarza marynarki

WASZYNGTON, 21. 2. (wł.) Jak podaje Reuter, Hoover powołał na sekretarza marynarki p. Charles Francis Adamsa z Bostonu, człon-

stawy o popieraniu budowy tanich mieszkań, projekt ustawy o taksie notarialnej oraz projekt ustawy o ubezpieczeniu społecznym.

ka znanej rodziny z pośród której wyszło już 2 prezydentów St. Zjednoczonych.

Straszne sceny podczas egzekucji czterech bandytów w Zagrzebiu.

ZAGRZEB, 21. 2. Powieszenie czterech członków bandy zbójeckiej odbyło się dzisiaj wśród niebywalego skandalu.

Już od rana gromadziły się przed gmachem sądowym tłumy publiczności, tak, że policja zmuszona była rozpedzać zebranych przy pomocy bagnelów.

Pierwszy miał zawisnąć na szubienicy bandyta Krimpotic. W chwili gdy kat zamierzał go podnieść do góry, skazanego opuściły siły i spadł na ziemię. Wówczas kat i jego pomocnicy podnieśli go powtó-

Straszna śmierć w nieopalonej izbie.

KIELCE, 21. 2. We wsi Oksa pod Jędrzejowem zmarła na śmierć 40-letnia Helena Pawłowska.

Pawłowska leżała w izbie ciężko chorej i mąż jej pozostawił ją bez opieki.

nie i założyli mu pętlicę na szyję. Przy operacji tej Krimpotic prawdopodobnie cierpiał bardzo, gdyż ludzkim głosem zawołał: „Powieście mnie już”. Dwa razy z rzędu musiano mu zakładać sznur na szyję, zanim wreszcie dokonano egzekucji.

Także i w czasie wieszania Brdalic nie powiodło się katowi. Skazany zawołał ironicznie pod adresem kata: „Czego ci się ręka trzęsie, powieś mnie, albo ja ciebie powieszę”. Śmierć powieszonych nastąpiła po siedmiu minutach.

Trzy katastrofy kolejowe w jednym dniu.

9 osób zabitych — 90 ciężko rannych.

NOWY JORK, 21. 2. Na kolejach amerykańskich wydarzyły się dziś trzy katastrofy, które pociągnęły za sobą śmierć 9 osób. Około 90 podróżnych odniosło ciężkie rany.

W pobliżu miejscowości Peorja w stanie Illinois, cztery wagony pociągu wiozącego górników, wykołysły i spadły z nasypu ośmiometrowej wysokości w przepaść.

Pod szczątkami wagonów legło wielu pasażerów. Pierwsza pomoc lekarska nadeszła dopiero po godzinie, a ponieważ był silny mróz utrudniający akcje ratunkową, ranni znajdujący się pod rozbitymi wagonami znieśli mieli ogromne cier-

Po dwu dniach znaleziono ją martwą w zimnej, nieopalonej zupełnie izbie.

Pawłoskiego pociągnięto do odpowiedzialności.

Sytuacja gospodarcza w Polsce.

Ukazał się drugi numer „Konjunktury gospodarczej” za miesiąc luty b. r., w którym instytut badania konjunktur gospodarczych i cen w następujący sposób charakteryzuje obecną sytuację gospodarczą:

Produkcja utrzymuje się nadal na wysokim poziomie, zmniejszenie wytwarzania posiada zwykły charakter sezonowy.

Produkcję hut żelaznych w obecnym sezonie zimowym odznaczała tendencja, rosnąca w stopniu silniejszym, niż w odpowiednim sezonie roku ub.

Zmniejszenie importu gotowych wyrobów przemysłowych we wszystkich niemal grupach częściowo jest zjawiskiem sezonowym i w większym stopniu świadczy o istniejących dużych zapasach i o większej wstrzemięźliwości w zakupach zagranicznych.

Ogólny wskaźnik produkcji przemysłowej wykazuje w grudniu znaczny spadek, który jednak wywołany był działającymi normalnie w tym miesiącu zjawiskami sezonowymi.

W górnictwie węglowym nastąpiła niewielka niższa wydobywania dziennego, mniejsza zresztą od zwykłego.

W przemyśle przetwórczym czynnikami sezonowymi, wpływającymi na zmniejszenie uruchomienia zakładów, są: ustanie ruchu budowlanego, a w związku z tym i ograniczenie produkcji w przemyśle mineralnym, oraz zmniejszenie zatrudnienia w cukrownictwie. Zahamowanie ruchu budowlanego było w bieżącym sezonie tem gwałtowniejsze, że w listopadzie jeszcze praca trwała w wielkich rozmiarach, w grudniu warunki atmosferyczne zmusiły do przerwania robót. Poza gałęziami sezonowymi znaczny spadek nastąpił w przemyśle drzewnym (wygaśnięcie umowy drzewnej polsko-niemieckiej), natomiast zwiększyło się zatrudnienie we włókiennictwie. Gdy więc przemysł przetwórczy, jako całość, obniżył silnie produkcję, to jednak po wyłączeniu gałęzi sezonowych, po-

ziom jego pozostał prawie niezmieniony. Spadek z powodu ograniczenia produkcji tartaków i przemysłu przetwórczego, produkujące dobra wytwórcze, pewien wzrost, wskutek poprawy w przemyśle włókienniczym, gałęzie konsumcyjne.

W zjawiskach obiegu towarowego, których wyrazem są ceny, zmian ważniejszych nie było. Obniżenie cen produktów rolnictwa o hodowli wytworzyło t. zw. „nożyce”, t. zn. spadek cen rolnych w porównaniu do przemysłowych.

Ceny w rolnictwie mają wogóle charakter sezonowy — w przebiegu roku gospodarczego zachodzą często odchylenia cen rolnych od krzywej cen przemysłowych, atoli te sezonowe odchylenia nie decydują o ogólnych zmianach siły nabywczej rolnika, należałoby bowiem jeszcze wiedzieć, jakie sumy otrzymuje on w każdym sezonie za sprzedawane towary. Ceny na jesieni mogą być niższe, ale rolnik posiada zboże do sprzedania, wysokie ceny wiosenne nie przyniosą mu korzyści, jeżeli się już dawniej wyprzedał. Wogóle dochód rolnika określa się nie tylko przez ceny sprzedawanych przez niego towarów, lecz również ilości.

Obecnie mamy paradoksalną sytuację, że mimo niżki cen płodów rolnych i bydła, koszty żywności w miastach bynajmniej się nie obniżyły (nawet w porównaniu z tym samym okresem r. ub.).

W dalszym ciągu daje się odczuwać ostry brak kapitału pieniężnego, zarówno z przyczyn strukturalnych (szczytów kapitałów wogóle, jak i konjunkturalnych — wielkiego napięcia produkcji w ostatnich miesiącach. Przenoszenie do organizmu gospodarczego kapitału obcego odbywało się niemal wyłącznie (prócz nieznacznych stosunkowo zakupów przez zagranicę akcji i obligacji) w postaci kapitału krótkoterminowego, służącego do finansowania bieżących operacji gospodarczych, a nie finansowania inwestycji.

Dwa łamacze lodów w porcie gdańskim przy pracy nad wyzwoleniem uwięzionych w lodach statków.

GDANSK, 21. 2. Finlandzki łamacz lodów »Sampo« wyprowadził dziś z portu gdańskiego dalszych 5 statków, przeważnie z węglem do Kopenhagi. Poprzez port wyjechało już z portu i przeszło przez lody zatoki 11 statków. Ze statków, sto-

jących w lodach na redzie, 5 zostały wprowadzone do portu.

Łamacz lodów »Gładjator«, wynajęty przez radę portu, przybył dziś z Tallina i zaczął pracować na redzie. »Sampo« odjeżdża do Danii.

Eksplzja w fabryce dynamitu.

3 zabitych — 5 zaginionych.

PARYŻ, 21. 2. Jak donoszą z Saint-Martin-Ducrau, w tamtejszej fabryce dynamitu miała miejsce katastrofa eksplozji, w wyniku której

3 osoby poniosły śmierć. Pięciu robotników dotychczas brak.

Rozwiązanie korpusu artylerji w Hiszpanji.

PARYŻ, 21.2. (wł.) «Le Journal» stwierdza, że dekret hiszpański o rozwiązaniu korpusu artylerji dotyczy 34 sztabów i obejmuje ogółem 1984 oficerów.

MADRYT, 21.2. (wł.). Na prowincji wyznaczeni przez rząd oficerowie obiegli bez żadnych zajęć dowództwo poszczególnych pułków artylerji. Byli oficerowie, odziani w cywilne ubrania, opuścili armię.

Zlikwidowanie sporu między Peru i Chile, trwającego od 1883 roku.

SANTJAGO DE CHILE, 21.2. (wł.) Według doniesień dzienników, rządy Peru i Chile doszły do porozumienia w sprawie uregulowania długotrwałego sporu o dwa miasta Tacna i Arica, datującego się od 1883 r. Na mocy tego porozumienia, miasto Tacna przechodzi w posiadanie Peru, Arica zaś — w posiadanie Chile.

BIURO ORGANIZACYJNE I BUCHALTERYJNO-REWIZYJNE

S. SANDHAUSA

zaprzyjęzonego rzeczoznawcy sądowego i rewidenta dla Spółdzielni z ramienia Rady Spółdz. Min. Skarbu.

Kraków, ul. Szujskiego № 1, telefon 47-04.

Organizacja biur. — Bilansowanie. — Zakładanie ksiąg według wsze kich najnowszych systemów. — Regulowanie zaniedbanej księgowości. — Rewizja ksiąg i bilansów. — Stały lub czasowy nadzór nad księgowością. — Prowadzenie ksiąg własnymi siłami lub też we własnym biurze.

Założenie księgowości według najnowszego systemu „SANRECO” (patent)

własnego nakładu, dającego zawsze gotowy bilans i daty statystyczno - kalkulacyjne. Prospekty na żądanie. **Druki własne.** Prospekty na żądanie.

